Sanctitatis etiam, necnon martyrii et miraculorum in genere fama 
iam inde a saeculo XVI exorta, aucta vero anno MDCCCLXXVIII, occasione 
translationis Eorum reliquiarum, adeo invaluit ut, servato ordinis iure, 
de ea ageretur apud Sacram Rituum Congregationem. Itaque instante 
Rmo P. Camillo Beccari, Societatis Iesu Postulatore Generali, attentis
que litteris postulatoriis Emorum S. R. E. Cardinalium et complurium 
Sacrorum Antistitum, sive seorsim sive coniunctim cum sacerdotibus 
ex utroque clero aliisque praestantibus viris, nominatim ex Gallia, qui 
Eucharistico Conventui Romae habito anno MCMV interfuerunt, Emus 
et Rmus Dominus Cardinalis Vincentius Vannutelli, Episcopus Praene
stinus, loco et vice Emi et Rmi Dñi Cardinalis Hieronymi Gotti, huius 
Causae Ponentis seu Relatoris, in Ordinariis Sacrae Rituum Congrega
tionis Comitiis subsignata die ad Vaticanum coadunatis, sequens dubium 
discutiendum proposuit: An sit signanda Commissio Introductionis Causae 
in casu et ad effectum de quo agitur? Et Emi ac Rmi Patres Sacris tuendis 
Ritibus praepositi, post relationem Cardinalis Proponentis, audito voce 
et scripto R. P. D. Alexandro Verde, Sanctae Fidei Promotore, omnibus 
accurate perpensis, rescribendum censuerunt : Affirmative seu signandam 
esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit. Die xi Iulii MCMXI. 

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X 
per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum 
relatione, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem Sacri Consilii ratum habens, 
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S A C R A ROMANA ROTA 
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R A V E N N A T E N . 

NULLITATIS MATRIMONII. - PASOLINI-MONTAG-UE. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 15 Maii 1911, RR. PP. DD. Fridericus Cattani, Ponens, Antonius 
Perathoner et Iosephus Alberti, Auditores de turno, in causa « Ravennaten. 
- Nullitatis Matrimonii » (quae in prima instantia H. S. O. a Summo Pon
tifice commissa fuit) inter Pasolinum Pasolini, repraesentatum per procu
ratorem Vincentium Sacconi, advocatum, et Mildred Montague ; interve
niente et disceptante in causa sacri vinculi Defensore ex officio, sequentem 
tulerunt sententiam. 

Comes Pasolinus de Pasolinis, Ravennae natus, cum 29 esset anno
rum, Americanam quamdam puellam 19 annos natam, cuius nomen 
Mildred Montague, cum sua familia anno 1905 Italiam peragrantem 
agnovit, et erga eam captus est amore. Deinde de ea, eiusque familia, 
certior factus, illam in matrimonium petiit. Huic petitioni puella, paren
tibus suis annuentibus, libenter assensit, et, sponsalibus initis, in Ame
ricam rediit, inde ad nuptias contrahendas postea reversura. Anno 1907 
in Italiam rediit, et omnia ad matrimonium pertinentia festine parata 
sunt. Cum puella Mildred sectae esset Presbyterianaé, necesse fuit 
dispensationem ab impedimento mixtae religionis prius a S. Officii Con
gregatione obtinere. Quoniam autem in supplici libello, S. R. et U. Inqui
sitionis Congregationi porrecto, dicebatur Pasolinus de Pasolinis huius 
Urbis esse dioecesanus, ideo S. Congregatio facultatem dispensandi, 
solitis adiunctis conditionibus, tribuit prudenti arbitrio et conscientiae 

propria manu signare dignata est Commissionem Introductionis Causae 
Venerabilium Servorum Dei Iacobi Salesii et Guilelmi Saltamochii, e 
Societate Iesu, die xn eisdem mense et anno. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. © S. 

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien., Secretarius. 
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E. P. D. Cardinalis Urbis Ordinarii, qui, priusquam hanc sibi delegatam 
dispensationem exsequentur, de domicilio sponsi inquisivit, nec non 
de eius ad contrahendum libertate. Tunc, a Pasolino missi, Petrus Desi-
derius, pater eius, et R. D. Ioannes Genocchi, praeco a S. Corde Tesu, in 
Aomana Curia se stiterunt, ibique, iureiurando praestito, iisdem fere verbis, i 

testificati sunt: « Pasolino dimora nella parrocchia di S. Marcello. Venne 
« a Roma nel 1879 e abitualmente vi ha dimorato fino ad oggi per la mag-
« gior parte di ciascun anno ». Cum autem sponsi impositas conditiones 
se adimpleturos spopondissent, Emus Card. Urbis Vicarius dispensatio
nem ab impedimento mixtae religionis concessit, et simul facultatem 
matrimonii celebrandi, servata Tridentini forma; privatim tamen, extra 
Ecclesiam et absque ullo ritu ecclesiastico. At, cum Comes Petrus Desi-
derius vehementer exoptaret ut filius suus Pasolinus matrimonium cele
braret in sacello privato ruris Comitissae Rasponi prope Florentiam siti, 
nec Missae Sacrificium pro sponso et sponsa deesset, preces Summo 
Pontifici porrectae sunt ut votis satisfacere dignaretur. Annuit SSmus 
ut in sacello matrimonium celebraretur, sed absque Missa pro sponsis, 
quia in ea rituales benedictiones sponsae impertiuntur. Interea dele
gatio a parocho nunc abolitae paroeciae S. Marcelli de Urbe, in cuius 
finibus Comes Petrus Desiderius Pasolini, sponsi pater (quamvis Ra
vennae domicilium habeat) conducticiam domum per dimidiam saltem 
anni partem inhabitat, pro Conrado Confalonieri, Canonico Florentino, 
obtinetur ut huic matrimonio assistat. Nuptiae tandem inter Pasolinum 
et Mildred celebratae sunt prope Florentiam in sacello Comitissae Ra
sponi , amitae sponsi, coram praefato Canonico delegato a Parocho 
S. Marcelli. Infausto quidem omine ; quia post duos annos et quinqué 
menses, uxor Mildred Montague, fracta, quam viro suo spoponderat, 
fide, in Americam apud suam familiam aufugit, non inde reversura. 
Pasolimis, quamvis a Mildred nullum habuisset filium, attamen vehe
menti dolore perculsus est. Postea de huius matrimonii nullitate coepit 
cogitare ; quia, cum ipse Ravennae in paroecia S. Dominici domicilium 
haberet, et non Romae in paroecia S. Marcelli, quo per aliquem men
sem tantum, ad invisendam familiam, quotannis se conferre solebat, 
omni prorsus valore delegatio, a Parocho S. Marcelli facta, carere de
buerat, et ideo reputat suum matrimonium cum Mildred (neque coram 
proprio Parocho, neque coram eius delegato celebratum) clandestinitatis 
vitio laborare. Unde causam de nullitate sui cum Mildred Montague 
matrimonii ob clandestinitatis defectum inivit, quam SSmus huic S. Tri
bunali diiudicandam commisit, quaeque nobis proponitur sub dubio: 
«An constet de matrimonii nullitate ex capite clandestinitatis in casu? » j 
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Cum ante decretum « Ne temere » hoc matrimonium sit celebratum, 
iudicandum erit iuxta legem Tridentinam, quae sess. XXIV, De Reform 

mattone matrimonii cap. I, Tametsi statuit : « Qui aliter, quam praesente 
« parocho, vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarii licentia, et 
« duobus vel tribus testibus, matrimonium contrahere attentabunt, eos 
« sancta synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit et huius-
« modi contractus irritos et nullos esse decernit, prout eos praesenti 
« decreto irritos facit et annullai ». Quamvis autem hic Tridentina 
Synodus de parocho proprio alterutrius sponsi non loquatur, tamen et 
doctorum interpretatio (Cf. prae ceteris Sánchez, Tract, de matrimonio, 
lib. 3, disp, 19) et constans iurisprudentia (ex. gr. Rota, decis. 643, 656 
et seq. tom. I, in novissimis) et authenticae declarationes (Urbanus VIII 
constit. Exponi 14 aug. 1627; Benedictus XIV constit. Paucis 19 mar
tii 1758; S. C. S. Officii 7 iulii 1887 etc.) ita intelligendum eogunt, ut 
certissimum sit matrimonium esse nullum, nisi fuerit contractum coram 
parocho alterutrius contrahentium, excepto casu quod alteruter vagus 
sit, vel in locis domicilium aut quasi domicilium habeat ubi non fuerit 
evulgatum decretum Tametsi, ibique contrahat. Quare, sub iure Tri
dentino, si matrimonio assistat, vel ad assistendum deleget, parochus 
in cuius paroeciae finibus neuter sponsus domicilium vel quasi domi
cilium habeat (S. U. I. die 2 maii 1877), etsi is per errorem ab omnibus 
putetur parochus proprius alterutrius vel utriusque contrahentium, eorum 
matrimonium tamen nullum, ex impedimento. clandestinitatis, evadet 
(Cf. ex. gr. causam Parisien, apud S. C. C. 12 iunii 1907). 

Nos ergo, ut iudicare possimus utrum validum sit, necne, matrimo
nium Pasolini-Montague, inquiramus oportet, an parochus S. Marcelli, 
qui delegationem dedit Canonico Confalonieri, coram quo matrimonium 
Florentiae est celebratum, fuerit revera parochus Pasolini de Pasolinis ; 
scilicet, an Pasolinus, tempore sui matrimonii, domicilium vel quasi 
domicilium in parochia S. Marcelli habuerit ; deinde an Mildred Mon
tague vaga esset dicenda, ita ut coram quocumque parocho valide con
trahere potuerit. Certo certius enim ex actis apparet, illam intra fines 
dictae paroeciae nunquam habitasse ; quod si parochus S. Marcelli, in 
libro matrimoniorum, eam etiam suam parochianam nominat, attamen 
fassus est, in hunc errorem inductum fuisse a R. P. Genocchi (Cf. Sum
marium pag. 48-49), qui ei dixit, Mildred iam cum Pasolino cohabitare. 

Ut ordinate autem procedamus, nonnulla iuris principia sunt prae
mittenda, quae ad hanc causam recte diiudicandam inservire possunt, 
quamvis in ea potius de facto, quam de iure sit discutiendum. In pri
mis notandum est quod, relate ad matrimonium, domicilium, vel quasi 
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domicilium, aestimandum est iuxta ius canonicum, non iuxta civile, seu 
ius loci, ubi quis matrimonium contrahit (S. U. I. 9 nov. 1898). Iuxta 
autem ius canonicum, domicilium vel quasi domicilium, constituitur habi
tatione in paroecia, non in dioecesi ; prout, iure civili, constituitur habi
tatione in communi seu municipio, non in provincia. Recta autem notio 
domicilii est : « habitatio in paroecia cum animo ibi perpetuo manendi, 
« si nihil inde avocet, licet ad notabilem tantum anni partem >> (Cfr. 
Gasparri, de matrimonio, vol. II, n. 1089). Quasi domicilium autem defi
nitur: « Habitatio in paroecia cum animo ibidem manendi, saltem per 
« maiorem anni partem » (Gasparri, I. c). Sive in domicilio, sive in quasi 
domicilio, duo elementa necessario simul convenire debent: materiale, 
nempe factum habitationis, et formale, nempe animus et voluntas 
permanendi toto tempore a iure requisito; si unum deficiat, iam eorum 
notio deficit (Cfr. Feye, De imped. et de disp. matrim. 205; et D'Anni
bale, vol. 1,83 etc.). Si vero haec duo simul conveniant, statim incoepto 
facto habitationis, domicilium vel quasi domicilium acquiritur. Differen
tia autem specifica inter utrumque, in animo consistit seu voluntate, 
quae in domicilio ad omne vitae tempus, vel saltem longissimum, puta 
decennium, se extendere debet; in quasi domicilio autem sufficit, ut se 
extendat ad maiorem unius anni partem ; quae autem maior anni pars 
non mathematice sumenda est; ideoque nonnulli sex menses tantum 
ad quasi domicilium acquirendum sufficere dicunt; imo S. R. et U. Inqui
sitionis Congregatio in casu quodam (d. 9 nov. 1898) hoc tempus sufficere 
revera declaravit (Cf. Noldin, Aichner, C. I. Eccles. § 164). At si, quoad 
voluntatem, plus requiritur in domicilio, quam in quasi domicilio; quoad 
factum annuae commorationis, plus requiritur in quasi domicilio, quam 
in domicilio: in illo enim sex saltem menses requiruntur; in hoc aliquot 
tantum sufficiunt, ex. gr. tres menses (Cfr. Gasparri, De Matrimonio vol. II, 
n. 1091 et alibi). Inde sequitur, aliquem duo simul domicilia habere 
posse; quis enim potest animum habere, perpetuo in duobus locis per 
aliquot anni menses commorandi et de facto commorari. Iam hoc admit
tebatur in iure civili romano (Cf. I. 27, D. ad munie. 51-1 et I. 6, D. 
eiusd. tit.), nec ius canonicum, quod a iure romano notionem domicilii 
sumpsit (V. I. 7, G. de incolis X, 39), diversimode se habet (Cfr. O. II, 
de sepulturis). An vero quis possit plura, quam duo domicilia, simul 
habere, vel duo quasi domicilia, est quaestio quae agitatur inter aucto
res, sed ad nos non pertinet illam definire (Cfr. Gasparri, op. cit.; Deshayes, 
Questions Pratiques sur le Mariage, Quest. 24 et 26, pp. 36-38 etc.; Aichner, 
C. I. E. 70, § 164). 

Certum autem est, simul cum uno vel duobus domiciliis, posse 
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etiam' quasi domicilium haberi; unde in casu, quo id utrique sponso 
evenerit, eorum matrimonium apud sex parochos valide potest celebrari 
(Cfr. Gasparri, Opus cit. II, n. 1089). Domicilium autem vel quasi domi
cilium, potest esse necessarium seu legale, et liberum seu voluntarium: 
domicilium necessarium seu legale est illud, quod ex legis dispositione 
acquiri necesse est, aut ratione vinculi cum aliqua persona, aut ratione 
status etc et acquiritur per voluntatem legislatoris, qui animum, acqui-
rentis domicilium necessarium, supplet vel exprimit in lege. Qui vero 
tenentur sequi domicilium necessarium, habere possunt etiam quasidomi
cilium pariter necessarium seu legale, si nempe hi, quorum domicilium 
necessario sequuntur, alicubi acquirant quasi domicilium in sensu iuris 
canonici. Utrumque autem amitti potest statim ac cessat factum, quod 
requiritur, tamquam conditio,ut lex aut legislatoris voluntas servetur. 
Ut autem reipsa amittatur, requiritur renunciatio, secus enim domici
lium necessarium censeretur transire in voluntarium, et tamdiu retineri 
praesumeretur, quamdiu non constaret, illi, expresse vel tacite, directe 
vel indirecte, fuisse renuntiatum. Ita ex. gr. filiifamilias, donec sint aetate 
minores, patris vel tutoris domicilium et quasi domicilium sortiuntur, 
illudque retinent quousque, sui iuris effecti, eidem non renuntient (Cf. 
Feye, De imp. et disp. matrim, n. 204, et S. C. Concilii in Parisien. 16 
aprii. 1902), quamvis hi etiam proprium possint habere quasi domici
lium, si, puta, in aliquo collegio vel in aliqua universitate studiorum, 
maiorem anni partem commorentur. Liberum autem seu voluntarium 
domicilium, vel quasi domicilium dicitur, quod quis potest, prout libet, 
acquirere vel dimittere, et ideo hoc habent qui sui iuris sunt. Unde ex. 
gr. filiifamilias, postquam maiore fuerint aetate, etiamsi patris vel tuto
ris domicilium retineant, hoc liberum efficitur, quia potestatem a iure 
habent illud relinquendi vel, si magis Iubet, aliud acquirendi. Quoniam 
autem per easdem causas, quibus res nascitur, etiam dissolvitur, ita ad 
amittendum domicilium voluntarium, duo requiruntur: factum et ani
mus; quae duo, scilicet factum discessus et voluntas seu animus non 
revertendi, cumulative necessaria sunt. (Cf. Sánchez, de Matrim, lib. III, 
disp. 23, n, 2). Amittitur ergo, non cum quis ex eo loco discedit, ubi 
domicilium habet, sed ex quo revera discussit, non reversurus (Ex I. 27 
§ Gelsus ad Munie; Sánchez, de Matr. l\ III, 32, 2). Item dicatur circa 
amissionem quasi domicilii; sed cum hoc facilius acquiratur, facilius 
etiam amittitur,! e contrario domicilium, semel acquisitum, potest quis 
conservare, etiamsi plures annos absit e loco domicilii. Ad rem audia
tur Van de Burgt: « neque talis ad plenum domicilium habitatio 

« postulatur, ut nequeat qui domicilium plenum acquisivit, per menses 
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« et annos abesse; nam absentia, licet per plures annos protracta, non 
« extinguit domicilium, modo absens non abierit consilio non revertendi, 
« animumque redeundi teneat» (Cf. Van de Burgt, De matrim., n.228). 
Huius ratio in ipsa definitione domicilii, quam tradidimus, invenitur; 
diximus enim domicilium esse: « habitationem in paroecia cum animo ibi 
«perpetuo manendi etc.... vel ad longissimum tempus, puta decen-
« nium ». Nisi ergo deficiat animus seu voluntas, etsi deficiat perma
nentia, non deest elementum formale domicilii ; potest enim quis e loco 
per plures annos abesse et tamen voluntatem retinere illuc redeundi 
atque perpetuo ibi manendi. At, cum animus in penetralibus humani 
cordis lateat, si quis in foro externo probare velit, se domicilium aut 
quasi domicilium liberum alicubi acquisivisse, suam debet exterius 

"demonstrare intentionem; et ita dicatur, si quis probare velit, se acqui
situm domicilium vel quasi domicilium amisisse. Intentio autem exte
rius multimodis demonstrari potest; imo modi nonnulli habentur a lege 
ipsa, tamquam praesumptio iuris de intentione domicilii aut quasi 
domicilii acquirendi; contra quam praesumptionem tamen potest dari 
demonstratio. Intentio ergo acquirendi domicilii desumitur: 

1.° Ex facto ipso commorationis: ita commoratio decem annorum 
in eodem loco, praesumptionem constituit circa animum ibi manendi 
perpetuo. Pariter pro quasi domicilio, multoties in eodem loco ad sex 
menses repetita commoratio ; imo Benedictus XIV in constit. « Paucis 
abhinc» menstruam habitationem ponit ut tempus sufficiens, ad prae
sumptionem iuris constituendam pro quasi domicilio, in ordine ad ma
trimonium , si tamen aliunde non constet animum non extitisse domi
cilium acquirendi; sin minus, praesumptio cedit veritati. 

2.° Ex fine commorationis in aliquo loco, qui si, suapte natura, diu
turnus sit vel perpetuus (quin tamen obligationem residentiae inducat, 
tunc enim domicilium legale habetur), domicilii vel quasi domicilii 
acquirendi ostendere potest voluntatem, prout tempus exigit, pro uno 
vel alio, sufficiens. 

3.° Ex translatione maioris bonorum partis in locum, vel ex aedi
ficatione domus, vel ex eius conductione, eiusque ornatione ad eam 
habitandam (Cf. Innocent. XII, B. Speculatores). Unde doctores dicunt, 
« domicilium habere, ubi quis larem perpetuum, rerumque ac fortuna-
« rum suarum summam constituit » (Cf. D'Annibale, Theol. Mor., vol. 1, 
§ 83 et alios) ; vel etiam, « domicilium esse, ubi quis habitationem suam 
« vel unice vel principaliter figit » (Cf. Aichner, Comp. I. E., § 164). 

4° Ex voluntate ipsius commorantis, verbis expressa, praesertim 

S. Bomana Bota. 489. 

tempore non suspecto, vel a testibus, qui hanc bene noscant, patefacta 
(Cf. Aichner, L c). , 

Quae omnia, si ad demonstrandam voluntatem domicilii vel quasi 
domicilii acquirendi valent, his opposita, ad eorum amissionem demon
strandam pariter valebunt. Ea tamen indicia plerumque non ita clare 
se exhibent, ut omne dubium circa rei veritatem tollant; unde bene 
aiunt auctores, hanc materiam circa impedimentum clandestinitatis dif
ficiliorem prae caeteris esse (Cf. Deshayes, Quest. Pratiques sur le Ma
riage) ; ideoque opportune in posterum provisum est a decreto « Ne 
temere», quod iam erat in votis (Cf. Gasparri, De matrim., vol. II, 
n. 1089, 2). Ita in casu nostro, cum necesse sit determinare, an Paso
linus, maior factus aetate, reliquerit legale illud domicilium, quod, cum 
minor adhuc erat, in paroecia S. Marcelli de Urbe acquisiverat ob resi
dentiam paternam, quaestio exurgit, an pater eius Petrus Desiderius ibi 
domicilium revera habuerit, vel potius quasi domicilium. Quoniam autem, 
ut supra diximus, quasi domicilium facilius quam plenum domicilium 
amittitur, ideo Pasolini patronus, quo illius matrimonii nullitatem aptius 
atque commodius possit probare, contendit Petrum Desiderium, actoris 
patrem, ibi non verum domicilium, sed tantum quasi domicilium habere. 
Hoc argumentatur praesertim ex causa vel fine, ob quem ille in Urbe 
consistit. Hic enim, cum senatoria dignitate honestetur, in Urbe manet, 
ut senatorum conventibus intersit; at haec causa commorationem non 
exigit necessario perpetuam. Nam senatores plures, imo plerique, Romae 
instructas non habent domos; huc veniunt identidem, si graviores 
officii partes id postulare videantur, in proprias sedes deinceps rever
suri. Unde, si hi omnes senatorum munere, funguntur, neque hic ullum 
habent domicilium, sequitur, istiusmodi causam, quae Romae actoris 
patrem detinebat, non ideo fuisse necessario perpetuam, ut inde domi
cilium oriretur. 

E contra s. vinculi Defensor mordicus contendit, Petrum Deside
rium, Romae, in paroecia S. Marcelli verum et proprium habere domi
cilium ; quo exinde facilius concludere possit, Pasolinum, eius filium, tem
pore sui matrimonii, illud adhuc retinere. Suam autem assertionem pro
bare conatur, sive ex causa ipsa, qua Petrus Desiderius in Urbe moram 
fixit, quae est de sua natura perpetua seu ad vitam duratura, utpote 
senatoria dignitas, quamvis necessariam non secumferat commorationem 
(tunc enim domicilium induceret legale seu necessarium); sive ex hoc, 
quod Petrus Desiderius Romae larem seu centrum et summam fortu-
narum suarum constituit, ita ut, communi loquendi forma, hic habitare, 
non secus ac Ravennae, revera dicatur; quia hic habet domum condu-
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ctam, suaque supellectili ornatam, hk, famulos, hic negotia, hic- maio
rem anni partem moratur, idque a longissimo temporis spatio* scilicet 
iam quasi a vicènnio quodf utique gravissimam iuris praesumptionem 
pro domicilio constituit. 

Si haec quaestio, pro quasi domicilio Petri Desiderii in Urbe solvi 
posset, certo certius, ex argumentis, quae modo laturi sumus, appare
ret, Pasolinum, maiore factum aetate, hoc quasi domicilium amisisse, 
et Ravennae tantum retinuisse domicilium. Heic enim nullo anno per 
sex menses, a decennio, commoratus est; imo libere onus, sibi a patre 
commissum, suscepit (administrationem scilicet familiae bonorum), quod 
ad sex menses Romae morandi ei commodum auferebat, ideoque appa
ret illum hanc voluntatem non habuisse, 

At, etiamsi Petrus Desiderius Romae plenum acquisiverit domicilium, 
et ideo Pasolinus, dum minor erat, hoc sit sortitus, attamen visum est 
RR. PP; satis superque demonstrari posse, Pasolinum revera, maiore 
factum aetate, hoc domicilium, facto non residentiae et animo non resi
dendi, deseruisse. Factum ex duobus satis luculenter apparet, nempe ex 
testibus et ex eiusdem epistolarum commercio: animus vero ex tribus, 
scilicet: 1.° ex mandato, quod, cum vix ad maiorem pervenisset aeta
tem, is a patre libenter accepit, familiaria bona, quae praesertim in Ra
vennatensi provincia sita sunt, administrandi; 2.° ex eo quod nomen 
dederat viginti circiter societatibus, publicae utilitatis causa Ravennae 
vel Fori Cornelii institutis, earumque conventibus interfuerat; 3.° ex eius 
voluntate, tempore non suspecto, manifestata. 

Nunc breviter de singulis. 
Testes in causa adducti, circa commorationem a Pasolino Raven

nae vel Romae factam, quindecim sunt, quorum nonnulli revera maximi 
ponderis. Praestat audire, prae caeteris, parochum et sacerdotem, qui, 
tempore matrimonii Pasolini, erat coadiutor ad curam animarum in 
paroecia S. Dominici urbis Ravennae, in qua patricia Pasolinorum fami
lia domicilium habet, quique, teste Ravennatensi Archiepiscopo * omni 
sunt exceptione maiores. 

Parochus S. Dominici, interrogatus eirca commorationem comitis 
Pasolini, respondit: « Il conte Pasolino, prima dei matrimonio... abitual-
« mente viveva nei limiti della mia parrocchia, e so che si assentava 
« almeno nella stagione invernale e durante la stagione dei bagni ». In
terrogatus a iudice, ubi actor tempus hiemale duceret, respondit: « Ri-
« tengo che preferibimente ed ordinariamente lo passasse a Róma». 
Interrogatus, an ipse comitem Pasolinum, quando hic matrimonium 
celebravit, tamquam suum parochianum haberet, vel an alibi domici-
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lium aut quasi domicilium habere penserei, respondit: « Nell'epoca del 
« matrimonio, ho ritenuto che il conte Pasolino fosse mio esclusivo 
«parrocchiano, tanto che mi sono doluto nel vedermi escluso dalla 
« celebrazione di tale matrimonio, ed ho pensato che potesse avere un 
« quasi domicilio in Roma, o avesse ottenuto una legittima dispensa ».